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ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

692446, Приморский край, г. Дальнегорск, Проспект 50 лет Октября, д. 125
Телефон 8 (42373) 32339, 32356, 32209, E-mail: findept730@yandex.ru
ОГРН 1022500615422, ИНН/КПП 2505003840/250501001, ОКПО 05934204
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АКТ № 2
по результатам проведения плановой проверки полноты и достоверности отчетности об исполнении муниципальным бюджетным учреждением «Централизованная библиотечная система» Дальнегорского городского округа муниципального задания за 2014 год и 1 квартал 2015 года
г. Дальнегорск







      «24» апреля 2015 г.
Основание проверки: статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, план контрольной деятельности финансового управления администрации Дальнегорского городского округа Приморского края на 2015 год (утв. приказом финансового управления от 08 апреля 2015 г. № 14–ОС), приказ финансового управления от 10.04.2015 № 15-ОС «О проведении контрольного мероприятия».
Объект контроля (проверки): муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система» Дальнегорского городского округа, ИНН 2505009577, ОГРН 1052501250218, 692446, Приморский край, г. Дальнегорск, Проспект 50 Лет Октября, д. 80 (далее – Учреждение).
Руководитель объекта проверки – директор Потоня Марина Александровна. 

Учредитель: Дальнегорский городской округ в лице администрации Дальнегорского городского округа Приморского края.
Ведомственная принадлежность: Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Дальнегорского городского округа Приморского края (далее – Управление).


Тема проведения контрольного мероприятия: проверка полноты и достоверности отчетности об исполнении Учреждением муниципального задания за 2014 год и 1 квартал 2015 года.


Цель контрольного мероприятия: оценка полноты и достоверности отчетности о результатах исполнения Учреждением муниципального задания, контроль за размещением информации Учреждением на официальном сайте в сети Интернет в соответствии с приказом Министерства Финансов РФ от 21.07.2011 № 86 н.

Сроки проведения проверки: с 20.04.2015 г. по 24.04.2015 г.
Проверяемый период: 2014 год, 1 квартал 2015 года 
Наименование органа внутреннего муниципального финансового контроля Дальнегорского городского округа - финансовое управление администрации Дальнегорского городского округа Приморского края (далее – орган финансового контроля).

Проверка проведена должностными лицами финансового управления, уполномоченными на проведение контрольного мероприятия:
- Колесовой Ириной Владиславовной, начальником отдела финансового контроля и правового обеспечения финансового управления; 

- Лапидас Натальей Владимировной, ведущим специалистом 1 разряда отдела финансового контроля и правового обеспечения финансового управления. 

С уведомлением о проведении проверки, сроках проверки, темой и целью проверки, проверяемом периоде, программой проверки и перечнем документов, необходимых для предоставления к проведению проверки должностное лицо Учреждения, надлежащим образом ознакомлено 10.04.2015 г., 13.04.2015 г.
Документы, представленные на проверку;

1) приказ Управления культуры о переводе на должность директора от 07.06.2004 № 33;
2) муниципальные задания, выданные МБУ «Централизованная библиотечная система» Дальнегорского городского округа на 2014, 2015 годы;
3) отчеты об исполнении муниципального задания за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г., 1 квартал 2015 г.;
4) отчет о работе библиотек-филиалов МБУ «ЦБС» за 2014 год (утв. 19.01.2015);

5) статистические сведения по форме № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке» за 2014 год;

6) сведения о работе библиотек-филиалов;

7) выписки с дневников учета (копии);

8) выписка с книги учета фондов библиотеки (копии);

9) ведомственный перечень муниципальных услуг и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными бюджетными учреждениями культуры и МБОУ ДОД ДШИ Дальнегорского городского округа в качестве основных видов деятельности (утв. постановлением администрации ДГО от 30.05.2012 № 326а-па;
10) постановление администрации ДГО от 16.12.2010 № 1099-па «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление доступа к справочно-библиографическому аппарату библиотек, базам данных»;

11) постановление администрации ДГО от 16.12.2010 № 1097-па «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах» в Дальнегорском городском округе»;
12) постановление администрации ДГО от 14.12.2011 № 936-па «Об утверждении стандарта муниципальной услуги «Обеспечение доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа»;
13) приказ от 01.11.2013 № 29 Об утверждении правил пользования библиотеками-филиалами МБУ «Централизованная библиотечная система Дальнегорского городского округа»;

14) правила внутреннего трудового распорядка;

15) положение об аттестации работников учреждения (утв. 01.11.2010);
16) документы по аттестации работников (протоколы, отчеты, приказы);
17) штатное расписание на 2014 (3ред.), на 2015 (1 ред.);

18) штатная расстановка (1 экз.);

19) должностные инструкции работников Учреждения;

20) положение об организации работы по охране труда в библиотеках Учреждения (утв. 21.01.2013);

21) инструкция по охране труда и технике безопасности № 17 (вводный инструктаж) (утв. 16.01.2013);

22) инструкция по пожарной безопасности общественных зданий, культурно-просветительских и зрелищных учреждений (утв. 03.12.2012);

23) план эвакуации (по ЦГБ, 1,2 этажи);

24) приказы о назначении ответственного за противопожарную безопасность от 09.01.2014 № 3, от 12.01.2015 № 8;

25) книга жалоб, отзывов и предложений.


В ходе проверки изучены документы за проверяемый период предоставленные Учреждением. Кроме того, использована информация сети Интернет: официальный сайт www.gosuslugi.ru, официальный сайт www.bus.gov.ru.
1. Проверкой установлено:
Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 22.12.2011 № 976-па. Учреждение имеет 8 филиалов:

- центральная детская библиотека, 692446, г. Дальнегорск, Проспект 50 лет Октября, д. 49;

- детская библиотека, филиал № 2, 692443, г. Дальнегорск, ул. Первомайская, д. 8;

- сельская библиотека, филиал № 5, 692438, с. Краснореченский, ул. Октябрьская, д. 17;

- сельская библиотека, филиал № 6, 692435, с. Каменка, ул. Пушкинская, д. 12а;

- сельская библиотека, филиал № 7, 692436, с. Сержантово, ул. Линейная, д. 11;

- сельская библиотека, филиал № 9, 692434, с. Рудная Пристань, ул. Арсеньева, д. 1;

- сельская библиотека, филиал № 12, 692437, с. Краснореченский, п. Тайга, ул. Первомайская, д. 30;

- городская библиотека, филиал № 13, 692443, г. Дальнегорск, ул. Первомайская, д. 15.

2. Проверка проведена по следующим направлениям: проверка соответствия объема предоставленных муниципальных услуг параметрам муниципального задания и соответствия качества предоставленных муниципальных услуг параметрам муниципального задания.

2.1. Муниципальное задание Учреждения утверждено начальником Управления на 2014 год – 31 декабря 2013 г., на 2015 год – 19 января 2015 г. Муниципальными заданиями предусмотрено оказание одной услуги: «Обеспечение доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа», а также трех работ: «Работа по формированию и учету фондов библиотек», «Работа по обеспечению сохранности и безопасности фондов библиотек», «Работа по проведению культурно-просветительских мероприятий».
В нарушение ч. 1 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ муниципальные задания на 2014, 2015 годы не содержат определения категорий физических лиц.
В нарушение статей 1, 11 ФЗ РФ от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» услуга «Обеспечение доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа», предоставляемая Учреждением, не включена в реестр муниципальных услуг Дальнегорского городского округа (информация о размещении на официальном сайте www.gosuslugi.ru отсутствует).

Нормативную базу оказания Учреждением муниципальных услуг в проверяемом периоде составляют следующие документы:
- постановление администрации Дальнегорского городского округа от 20.07.2010 г. 581-па «Об утверждении Сводного реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Дальнегорского городского округа и Сводного реестра муниципальных функций, исполняемых  администрацией Дальнегорского городского округа», согласно пункту 37 которого «Организация библиотечного обслуживания населения Дальнегорского городского округа» является функцией отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Дальнегорского городского округа;
- постановление администрации Дальнегорского городского округа от 27.12.2011 г. № 994-па «Об утверждении базового перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями Дальнегорского городского округа в установленной сфере деятельности» (с изм. от 25.05.2012 г. № 322-па);
- постановление администрации Дальнегорского городского округа от 30.05.2012 г. № 326а-па «О внесении изменений в постановление администрации Дальнегорского городского округа от 24.02.2012 № 102-па «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями культуры и муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей Детская школа искусств  Дальнегорского городского округа в качестве основных видов деятельности.
В соответствии с постановлением от 30.05.2012 г. № 326а-па Учреждением оказывается услуга «Услуга по обеспечению доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа», а также оказываются работы: «Работа по формированию и учету фондов библиотек», «Работа по обеспечению сохранности и безопасности фондов библиотек», «Работа  по проведению культурно-просветительских мероприятий».
Таким образом, наименование услуг и работ, оказываемых Учреждением в соответствии с утвержденными муниципальными заданиями на 2014, 2015 годы, соответствует наименованию услуг и работ, предусмотренных ведомственным перечнем муниципальных услуг (работ).
При этом, на официальном сайте www.gosuslugi.ru размещена информация о предоставлении Учреждением двух услуг «Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах» в Дальнегорском городском округе» и «Предоставление доступа к справочно-библиографическому аппарату библиотек, базам данных».

В соответствии с ведомственным перечнем показателями объема (содержания) муниципальной услуги «Услуга по обеспечению доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа» являются такие показатели как: 1. Количество документов, выданных из фондов библиотек, единиц. 2 Количество выполненных справок и консультаций посетителям библиотек, единиц. 3. Количество пользователей, единиц.
В соответствии с Рекомендациями по заполнению муниципальных заданий (приложение к Положению о формировании муниципального задания  в отношении муниципальных учреждений Дальнегорского городского округа и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утв. постановлением администрации ДГО от 26 июля 2011 № 511-па)  (далее – Рекомендации) для заполнения пункта 3.2 муниципального задания «Объем муниципальной услуги (в натуральных показателях)» необходимо привести показатели, установленные в ведомственном перечне муниципальных услуг (работ).
В нарушение постановления администрации ДГО от 26 июля 2011 № 511-па в муниципальных заданиях на 2014, 2015 год показатель объема услуг «Количество пользователей, единиц» не установлен. 
В соответствии с Рекомендациями для заполнения пункта 4.1 муниципального задания «Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги» рекомендуется указать наименование и реквизиты нормативных правовых актов, регулирующих порядок оказания муниципальной услуги. В первую очередь, должны быть указаны реквизиты административного регламента предоставления соответствующей муниципальной услуги.  В случае его отсутствия приводится ссылка на основные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги: федеральные законы, иные нормативно-правовые акты, в том числе, санитарно-эпидемиологические нормы и правила, государственные и/или отраслевые стандарты (ГОСТы, ОСТы), типовые (примерные) положения и т.п. – всего не более 5-7 документов).
Согласно п. 4.1. муниципальных заданий на 2014, 2015 годы нормативно-правовыми актами, регулирующими порядок оказания муниципальной услуги, являются:
- постановление администрации Дальнегорского городского округа от 16.12.2010 г. № 1097-па «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации  об авторских и смежных правах» в Дальнегорском  городском округе»;

- постановление администрации Дальнегорского городского округа от 16.12.2010 г. № 1099-па «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление доступа к справочно-библиографическому аппарату библиотек, базам данных»;
- постановление администрации Дальнегорского городского округа от 14.12.2011 г. № 936-па «Об утверждении Стандарта муниципальной услуги «Обеспечение доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных

библиотек Дальнегорского городского округа».

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 6, ч. 1 ст. 12 ФЗ РФ от 27.07.2010 N 210-ФЗ органы, предоставляющие муниципальные услуги, обязаны предоставлять муниципальные услуги в соответствии с административными регламентами. Административный регламент - нормативный правовой акт, устанавливающий порядок муниципальной услуги и стандарт предоставления муниципальной услуги (п. 4 ст. 2 ФЗ РФ от 27.07.2010 N 210-ФЗ). В соответствии с порядком разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг (утв. постановлением администрации ДГО от 25.05.2012 № 319-па) административные регламенты, принятые до вступления в силу указанного постановления, подлежат приведению в соответствие с его требованиями. В силу требований данного Порядка, административный регламент разрабатывается структурным подразделением администрации, к сфере деятельности которых относится предоставление муниципальной услуги, утверждается постановлением администрации ДГО и подлежит обнародованию и опубликованию на сайтах и в информационных системах. Административный регламент включает в себя 5 разделов, одним из которых является стандарт предоставления муниципальной услуги.

Анализ муниципальных заданий на 2014, 2015 годы, информации, размещенной на официальном сайте www.gosuslugi.ru, Интернет-сайте Дальнегорского городского округа, показал, что административный регламент оказания муниципальной услуги «Обеспечение доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа», включающий в себя соответствующий стандарт оказания услуги, отсутствует.
В соответствии с муниципальным заданием на 2014, 2015 годы потребителями муниципальной услуги «Обеспечение доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа» являются физические лица. 
В соответствии с приказом Росстата от 15 июля 2011 г. N 324 «Об утверждении статистического инструментария для организации Минкультуры России федерального статистического наблюдения за деятельностью учреждений культуры»,  Учреждением предоставляются статистические сведения по форме № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке».
Раздел 5 отчета «Информационное обслуживание и межбиблиотечный абонемент» за 2014 год содержит сведения о числе абонентов: всего - 58 единиц, в том числе индивидуальных абонентов - 50 единиц, коллективных - 8 единиц. В соответствии с указаниями по заполнению формы № 6-НК, в графе 2 указывается общее число зарегистрированных абонентов (пользователей), пользовавшихся информационными услугами и продукцией библиотеки в течение отчетного года. Абонентами информационного обслуживания могут выступать как физические, так и юридические лица. В графе 3 указываются абоненты - физические лица, в графе 4 - юридические лица. Таким образом, на основании данных отчета № 6-НК за 2014 год,  8 юридических лиц, воспользовались информационными услугами и продукцией библиотеки в течение отчетного года. 

2.2. Анализ отчетов об исполнении муниципального задания Учреждением показал следующее:

В соответствии с п. 8.2. части 1 и п. 5.2. части 2 муниципального задания на 2014, 2015 годы сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания – ежеквартально, в срок до 10 числа, следующего за отчетным кварталом.
Согласно представленным Учреждением отчетам, отчеты за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г. направлялись Учреждением по электронной почте 03.04.2014, 04.07.2014, 07.10.2014, 12.01.2015 соответственно. При этом, документов, подтверждающих их предоставление в Управление (отчетов с отметкой об их получении Управлением) Учреждением к проверке не представлено. Таким образом, в связи с отсутствием прописанной даты предоставления отчетов, отметки о получении, проверить их на своевременность предоставления не предоставляется возможным.
П. 8.1. части 1 муниципального задания установлена форма отчета об исполнении муниципального задания по исполнению муниципальной услуги. Форма представленных отчетов об исполнении муниципального задания по оказанию муниципальной услуги за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г., 1 квартал 2015 г. не соответствует установленной форме – отсутствует графа «Характеристика причин отклонения от запланированных значений.

 П. 5.1. части 2 муниципального задания установлена форма отчета об исполнении муниципального задания по выполнению муниципальных работ. Форма представленных отчетов об исполнении муниципального задания по выполнению муниципальных работ за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г., 1 квартал 2015 г. не соответствует установленной форме – отчет составляется по форме, установленной для отчета об исполнении муниципального задания по оказанию муниципальной услуги.
В соответствии с п. 8.3. части 1 и п. 5.3. части 2 муниципального задания на 2014, 2015 годы с отчетностью об исполнении муниципального задания предоставляется пояснительная записка с прогнозом достижения годовых значений показателей качества и объема оказания муниципальной услуги (выполняемой работы). 

Пояснительных записок к отчетам к проверке Учреждением не представлено.

2.3. Анализ отчетов о соответствии объема предоставленных муниципальных услуг и выполненных муниципальных работ параметрам муниципального задания установил следующее:


В соответствии с муниципальным заданием на 2014 год единицей измерения услуги «Услуга по обеспечению доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа» является количество документов, выданных из фондов библиотек. Запланированный объем услуги – 355 тыс. в год. Фактический объем услуги – 377,24 тыс. за 2014 год, исполнение составило - 106,3%. Информация о фактическом объеме услуге, представленная в отчетах за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г., соответствует информации, указанной в представленных отчетах Учреждения по форме № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке».
Перевыполнение плановых показателей произошло из-за увеличения количества посещений библиотек пользователями в связи с ростом количества проведенных сотрудниками библиотек мероприятий, популяризации библиотек, книг и чтения в средствах массовой информации (печатные издания, телевидение), развитием информационного сервиса «Виртуальная справка», развитием информационных центров для пенсионеров, желающих освоить основы работы с компьютером.


В соответствии с муниципальным заданием на 2014 год результатом выполнения работы «Работа по формированию и учету фондов библиотек» является количество документов, поступивших в фонд библиотеки на материальных и нематериальных носителях. Планируемый объем выполнения работы – 5,0 и 0,04 соответственно тыс. в год. Фактически поступило – 5,0 и 0,18 соответственно тыс. за 2014 год, исполнение составило – 100,0 и 450,0 %. 

Согласно информации, представленной руководителем Учреждения, перевыполнение плановых показателей произошло в связи с приобретением аудиокниг и электронных изданий на денежные средства, выделенные по ведомственной целевой программе «Модернизация муниципальных библиотек в Дальнегорском городском округе на 2013-2015 годы».



Информация о фактическом объеме работ, представленная в отчетах за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г., соответствует информации, указанной в представленных отчетах Учреждения по форме № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке», а также первичных учетных документах - книгах суммарного учета фонда.
В соответствии с муниципальным заданием на 2014 год результатом выполнения работы «Работа по обеспечению сохранности и безопасности фондов библиотек» является количество отреставрированных документов. Планируемый объем выполнения работы – 1700 в год. Фактически отреставрировано – 1900 за 2014 год, исполнение составило – 111,8 %.
Согласно информации, представленной руководителем Учреждения, перевыполнение плановых показателей произошло в связи с оказанием волонтерами, читательским активом, детьми, посещающими кружки при библиотеке, помощи в реставрации документов библиотеки на добровольной основе.
При этом, в результате проведения анализа первичных учетных документов, являющихся источником информации об объеме выполненной работы - «Сведения о работе библиотек-филиалов», выявлено несоответствие указанной в них информации и данных, представленных в отчетах об исполнении муниципального задания. Так, за 2014 год фактически отреставрировано 6087 документов, что на 4187 документов превышает показатель, указанный Учреждением в отчете. По словам руководителя Учреждения в отчеты об исполнении муниципального задания включаются только наиболее объемные и затратные работы по сложному ремонту и реставрации документов. Таким образом, в связи с тем, что Сведения о работе библиотек не содержат детализации работ по реставрации документов, определить количество фактически отреставрированных документов, вошедших в отчеты об исполнении муниципального задания не представляется возможным.
В соответствии с муниципальным заданием на 2014 год результатом выполнения работы «Работа  по проведению культурно-просветительских мероприятий» является количество культурно-просветительских мероприятий. Планируемый объем выполнения работы – 425 в год. Фактически проведено мероприятий – 495 за 2014 год, исполнение составило – 116,5 %.
Согласно информации, представленной руководителем Учреждения, перевыполнение плановых показателей произошло в связи с увеличением спроса на проведение различного рода мероприятий. 2014 год был объявлен годом культуры в России, в связи с чем проводились различные творческие вечера, конкурсы, акции, выставки, мероприятия к значимым датам русского народа, Приморского края, культуры. Заявки о проведении мероприятий поступали от различных образовательных учреждений, в т.ч. дошкольных, а также иных сторонних организаций.
По данным Дневников учета, являющихся источником информации об объеме выполненной работы, Учреждением в 2014 году проведено 580 мероприятий, что не соответствует данным отчетов об исполнении муниципального задания (495), расхождение составило 85 мероприятий. По словам руководителя Учреждения в отчеты об исполнении муниципального задания включаются только запланированные массовые культурно-просветительские мероприятия, тогда как Дневники учета содержат также информацию о мероприятиях, проведенных по повторным заявкам и обращениям потребителей, которые в отчеты не включаются.
По итогам проведенного анализа отчетов о соответствии объема предоставленных муниципальных услуг и выполненных муниципальных работ параметрам муниципального задания, можно сделать вывод о том, что запланированные показатели муниципального задания на 2014 год, Учреждением выполнены, при этом в отношении таких работ как: «Работа по обеспечению сохранности и безопасности фондов библиотек» и «Работа  по проведению культурно-просветительских мероприятий» выявлено несоответствие информации об объеме работ, представленной в отчетах и информации, указанной в первичных учетных документах – Сведениях о работе библиотек и Дневниках учета. 
Анализ соответствия объема предоставленных муниципальных услуг и выполненных муниципальных работ параметрам муниципального задания на 2015 год не представляется возможным в связи с отсутствием годовых показателей отчета об исполнении муниципального задания.
При этом также выявлено несоответствие информации об объеме работ, представленной в отчетах и информации, указанной в первичных учетных документах – Сведениях о работе библиотек и Дневниках учета. 

Так, в соответствии с отчетом за 1 квартал 2015 г. отреставрировано 600 документов, тогда как согласно Сведениям о работе библиотек – 1395, расхождение составило – 795 документов.
В соответствии с отчетом за 1 квартал 2015 г. проведено 250 мероприятий, тогда как согласно Дневникам учета – 261 мероприятие, расхождение составило – 11 мероприятий.
2.4. Анализ отчетов о соответствии качества предоставленных муниципальных услуг параметрам муниципального задания установил следующее:
В соответствии со строкой 1 п. 3.1. части 1 муниципального задания источником информации о значении показателя (исходными данными для его расчета) «Доля пользователей, удовлетворенных качеством и доступностью услуг библиотек от общего числа опрошенных пользователей» является «социологический опрос». В отчетах об исполнении муниципального задания за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г., 1 квартал 2015 г. источником информации являются «Сведения о работе библиотек-филиалов».   
В соответствии со строкой 3 п. 3.1. части 1 муниципального задания источником информации о значении показателя (исходными данными для его расчета) «Доля удовлетворенных запросов пользователей от общего числа пользователей» является «Отчет по форме № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке». В отчетах об исполнении муниципального задания за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г., 1 квартал 2015 г. источником информации являются «Сведения о работе библиотек-филиалов».
Муниципальным заданием на 2014 год установлено значение показателя качества муниципальной услуги «Динамика количества зарегистрированных пользователей по сравнению с предыдущим годом» - 97,8%. В отчетах об исполнении муниципального задания за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г. указано значение данного показателя – 98,7%, что соответственно меняет размер показателя о перевыполнении плановых значений. 
Муниципальным заданием на 2014 год установлено значение показателя качества муниципальной работы «Работа по формированию и учету фондов библиотеки» «Динамика объема фонда библиотеки (всего) по сравнению с предыдущим годом (%)» - 95%. В отчетах об исполнении муниципального задания за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г. указано значение данного показателя – 90,9%, что также меняет размер показателя о перевыполнении плановых значений. 

Муниципальным заданием на 2014 год установлено значение показателя качества муниципальной работы «Работа по обеспечению сохранности и безопасности фондов библиотек» «Доля отреставрированных документов от общего количества документов, подлежащих реставрации» - 10%. В отчетах об исполнении муниципального задания за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г. информация о фактически достигнутых показателях по качеству выполнения работы отсутствует. 
Учреждение располагает необходимым числом специалистов в соответствии со штатным расписанием, утвержденным в установленном порядке. Уровень профессиональной компетентности работников библиотек соответствует возложенным на них обязанностям. У каждого работника имеются должностные инструкции, устанавливающие их обязанности и права.

Работники библиотек проходили обязательную аттестацию в порядке, предусмотренном Положением об аттестации руководителей, работников Учреждения (от 01.11.2010). В соответствии с указанным Положением аттестации подлежат руководители библиотек-филиалов, специалисты и иные работники, которые должны обладать специальными знаниями и навыками в своей работе. Аттестация проводится периодически, один раз в пять лет.
По результатам проведенной 22.12.2010 г. аттестации (протокол № 1 от 22.12.2010 г., приказ от 11.01.2011 г. № 8) работники Учреждения соответствуют квалификационным требованиям к занимаемой должности. В соответствии с квалификацией все сотрудники учреждения, предоставляющие услуги в сфере библиотечного обслуживания, обладают высокими качествами, чувством ответственности. Кроме того, некоторые работники с целью повышения квалификации прошли обучение в  различных сферах (организация закупок, информационно-коммуникационные технологии, пожарно-технический минимум), а также приняли участие в различных семинарах по направлению профессиональной деятельности.
Услуги библиотеки востребованы у жителей и организаций Дальнегорского городского округа. Библиотеки несут просветительскую функцию: патриотическое, нравственное, экологическое воспитание, пропаганда здорового образа жизни, правовое просвещение. Библиотеки ориентированы на массового читателя, общедоступны для всех слоев населения и всех возрастов. При комплектовании книжного фонда учитываются интересы жителей городского округа разных возрастов. Учреждением выпускается продукция на электронных носителях, что способствует распространению информации о различных направлениях деятельности Дальнегорского городского округа, истории города и края. Однако по-прежнему недостаточно комплектуется и обновляется книжный фонд.
В 2014 году Центральная городская библиотека стала победителем смотра-конкурса в разделе краевого смотра-конкурса «Библиотека года» - «Библиотека как ресурс развития местного сообщества: краеведческая деятельность библиотек». Центральная детская библиотека заняла 2 место в номинации «Лучшая детская библиотека. Получены дипломы 1 и 2 степени, Почетная грамота Департамента культуры Приморского края. 
Учреждение имеет собственный сайт, который размещен по адресу: dalcgb.ru. Информационное наполнение сайта выполнено таким образом, чтобы максимально информировать потенциальных потребителей услуг и сделать  информационные ресурсы максимально доступными каждому пользователю. Сайт содержит разделы «О библиотеке и ЦБС», «Читателям», «Гостевая книга», в которых доведена информация о структуре библиотеки, режиме работы ЦГБ и библиотек – филиалов, перечень оказываемых услуг, а так же размещены следующие документы: Устав Учреждения, правила пользования библиотеками-филиалами Учреждения, положение о платном абонементе популярной (актуальной) литературы в Учреждении, муниципальные задания Учреждения и другие документы. В течение 2014 года сайт посетили 23073 пользователя.

В Учреждении используются следующие основные руководства и правила:
- Правила внутреннего трудового распорядка;

- Правила пользования библиотеками – филиалами Учреждения;

- Положение об организации работы по охране труда в библиотеках Учреждения;

- Инструкция по охране труда и технике безопасности;

- Инструкция по пожарной безопасности;

- Приказы Учреждения о назначении лиц, ответственных за пожарную безопасность, проведение пожарного инструктажа;

- Планы эвакуации ЦГБ;

К проверке предоставлена книга жалоб, отзывов и предложений. Жалоб на работу Учреждения в проверяемом периоде не поступало. Замечаний к качеству услуг в проверяемый период не было.
У входа в Учреждение размещена информация о наименовании, режиме работы. На информационном стенде Учреждения, а также в информационно-библиографическом отделе, размещены правила пользования библиотекой, положение о платном абонементе, перечень услуг, оказываемых Учреждением на платной основе, прейскурант цен на платные услуги, согласованный специалистами администрации Дальнегорского городского округа, стандарт муниципальной услуги, информация о способах доведения потребителями своих отзывов, замечаний и предложений о работе библиотеки, информация о новинках в сфере деятельности Учреждения.
При этом, в нарушение п. 4.2. части 1 муниципальных заданий на 2014, 2015 годы, информация о режиме работы Учреждения, полном перечне оказываемых услуг, о способах доведения потребителями своих отзывов, замечаний и предложений о работе Учреждения, на официальном сайте администрации Дальнегорского городского округа не размещена.
Таким образом, по результатам анализа качества оказываемых Учреждением муниципальных услуг можно сделать вывод о том, что в Учреждении соблюдаются требования к качеству услуг, за исключением неверного отражения в отчетах об исполнении муниципального задания за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г. значения показателей качества муниципальной услуги и муниципальных работ, установленных муниципальным заданием, а также отсутствием части информации на сайте администрации ДГО, что, однако, не влияет на оценку качества оказания муниципальной услуги и выполнения муниципальных работ. 

2.5. Проверка реализации порядка размещением информации Учреждением на официальном сайте в сети Интернет показала следующее:
В соответствии с приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» (далее - Приказ № 86н) Учреждение обеспечило открытость и доступность документов, путем предоставления через официальный сайт электронных копий следующих документов: Устава Учреждения, свидетельства о государственной регистрации Учреждения, свидетельства о постановке Учреждения на учет в налоговом органе, приказа о переводе на должность директора Учреждения, муниципальных заданий на оказание услуг, информации об операциях с целевыми средствами из бюджета, плана финансово-хозяйственной деятельности, годовой бухгалтерской отчетности, отчета о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества, сведений о проведенных в отношении учреждения контрольных мероприятиях и их результатах.
В нарушение п.15 Приказа № 86н, согласно которому учреждение, не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия документов или внесения изменений в документы, предоставляет структурированную информацию с приложением электронных копий документов, следующие документы не размещены или размещены на официальном сайте с нарушением установленного срока:
	Наименование документа, размещенного в сети Интернет
	Дата документа
	Дата публикации в сети Интернет

	Устав Учреждения
	22.12.2011
	24.05.2012

	Свидетельство о государственной регистрации
	24.04.2012
	24.05.2012

	Решение учредителя о назначении руководителя учреждения
	-
	-

	Положения о филиалах
	-
	-

	Муниципальное задание на 2014 год
	31.12.2013

	05.03.2014


	Отчет об исполнении муниципального задания за 1 квартал 2014 года
	01.04.2014

	22.09.2014

	Отчет об исполнении муниципального задания за 2 квартал 2014 года
	01.07.2014
	22.09.2014

	Отчет об исполнении муниципального задания за 3 квартал 2014 года
	01.10.2014
	29.10.2014

	Отчет об исполнении муниципального задания за 4 квартал 2014 года
	01.01.2015
	20.01.2015


3. По результатам проверки органом финансового контроля установлено следующее:

3.1. В нарушение ч. 1 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ муниципальные задания на 2014, 2015 годы не содержит определения категорий физических лиц.
3.2. В нарушение статей 1, 11 ФЗ РФ от 27.07.2010 N 210-ФЗ услуга «Обеспечение доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа» не включена в реестр муниципальных услуг Дальнегорского городского округа.
3.3. В нарушение постановления администрации ДГО от 26 июля 2011 № 511-па в муниципальных заданиях на 2014, 2015 год показатель объема услуг «Количество пользователей, единиц» не установлен. 
3.4. Административный регламент оказания услуги «Обеспечение доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа» отсутствует.
3.5. В муниципальных заданиях на 2014, 2015 годы в качестве потребителей услуги «Обеспечение доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа» не указаны юридические лица (в т.ч. категории юридических лиц). 
3.6. Отчеты об исполнении муниципального задания по оказанию муниципальной услуги за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г. представлены без отметки о получении Управлением культуры
3.7. Форма представленных отчетов об исполнении муниципального задания по оказанию муниципальной услуги за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г., 1 квартал 2015 г. не соответствует установленной форме – отсутствует графа «Характеристика причин отклонения от запланированных значений.
3.8. Форма представленных отчетов об исполнении муниципального задания по выполнению муниципальных работ за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г., 1 квартал 2015 г. не соответствует установленной форме – отчет составляется по форме, установленной для отчета об исполнении муниципального задания по оказанию муниципальной услуги.
3.9. Пояснительные записки к отчетам не представлены.
3.10. В отношении муниципальных работ: «Работа по обеспечению сохранности и безопасности фондов библиотек» и «Работа  по проведению культурно-просветительских мероприятий» выявлено несоответствие информации об объеме работ, представленной в отчетах и информации, указанной в первичных учетных документах – Сведениях о работе библиотек и Дневниках учета;
3.11. В отчетах об исполнении муниципального задания за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г., 1 квартал 2015 г. неверно указаны источники информации о значении показателей.
3.12. В отчетах об исполнении муниципального задания за 1,2,3 и 4 кварталы 2014 г. значение показателей качества муниципальной услуги и муниципальных работ не соответствует показателям, установленным муниципальным заданием.
3.13. Информация о режиме работы Учреждения, полном перечне оказываемых услуг, о способах доведения потребителями своих отзывов, замечаний и предложений о работе Учреждения, не размещена на официальном сайте администрации Дальнегорского городского округа.
3.14. Не размещение, а также размещение документов на официальном сайте в сети Интернет с нарушением сроков, установленных Приказом № 86н.

4. В соответствии со ст. 270.2 БК РФ, по результатам проверки, орган финансового контроля решил:
4.1. Внести директору муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система» Дальнегорского городского округа представление об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки, и предложения:
- исключить практику направления отчетов об исполнении муниципального задания в Управление культуры только по электронной почте;
- исключить практику представления отчетов об исполнении муниципального задания по формам, не предусмотренным муниципальным заданием;

- представлять с отчетами об исполнении муниципального задания пояснительные записки;
- исключить практику искажения в отчетах значений показателей объема выполненных работ, не соответствующих данным, содержащимся в первичных учетных документах;

- соблюдать в отчетах об исполнении муниципального задания требования муниципального задания об источниках информации о значении показателей;
- исключить практику искажения значений показателей качества муниципальных услуг и муниципальных работ, установленным муниципальным заданием;
- разместить на официальном сайте администрации Дальнегорского городского округа полную информацию об Учреждении;
- разместить на официальном сайте www.bus.gov.ru решение учредителя о назначении руководителя Учреждения, а также Положения о филиалах Учреждения;
- исключить практику размещения документов на официальном сайте в сети Интернет с нарушением сроков, установленных Приказом № 86н.
4.2. Информацию о результатах плановой проверки разместить на официальном сайте администрации Дальнегорского городского округа.
4.3. Направить в Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Дальнегорского городского округа информационное письмо с предложением об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки:

- привести форму муниципального задания Учреждению в соответствии с требованиями ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации ДГО от 26 июля 2011 № 511-па, Рекомендациями по заполнению муниципальных заданий, ФЗ РФ от 27.07.2010 N 210-ФЗ, порядком разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг (утв. постановлением администрации ДГО от 25.05.2012 № 319-па);

- актуализировать положения ведомственного перечня муниципальных услуг в части услуги «Обеспечение доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа» (в части установления категории потребителей);

- обеспечить включение муниципальной услуги «Обеспечение доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа» в реестр муниципальных услуг Дальнегорского городского округа;


- разработать Административный регламент оказания услуги «Обеспечение доступа к информационным ресурсам и библиотечным фондам муниципальных библиотек Дальнегорского городского округа» в соответствии с требованиями ФЗ РФ от 27.07.2010 N 210-ФЗ, постановлением администрации ДГО от 25.05.2012 № 319-па и разместить его на официальном сайте www.bus.gov.ru и сайте Дальнегорского городского округа;
- формировать муниципальные задания в соответствие с показателями, установленными ведомственным перечнем (в части показателей объема (содержания) муниципальной услуги).
5. Настоящий акт может быть обжалован в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
Начальник отдела финансового

контроля и правового обеспечения

финансового управления






И.В. Колесова
Ведущий специалист 1 разряда отдела

финансового контроля и правового

обеспечения финансового управления




Н.В. Лапидас

2-ой экземпляр акта получил_________________________________________________

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

(дата, ФИО, подпись, должность руководителя  или лица исполняющего его обязанности с указанием реквизитов и приложением документа подтверждающего полномочия лица, отметка о наличии возражений)

В соответствии с п. 7.15. Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок, утвержденного постановлением администрации ДГО ПК от 18.02.2015 № 108-па, письменные возражения по акту (заключению) с обязательным приложением документов, подтверждающих обоснованность данных возражений направляются в орган финансового контроля в течение 5 рабочих дней с даты получения акта (заключения).
Заполняется в случае отказа от подписи

От подписи под настоящим актом (получения акта) представитель 

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

 (наименование субъекта проверки, должность, Ф.И.О., дата, время, обстоятельства)

ОТКАЗАЛСЯ.

____________________

_______________

___________________
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